ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

Exmo. Sr.

Ver. Emanuel Campos Silva

MD. Presidente da Câmara de Vereadores.

MOÇÃO DE APLAUSOS/ 2025

Senhor Presidente:

A Câmara Municipal de Jequié faz inserir na ata dos seus trabalhos no dia de

hoje, MOÇÃO DE APLAUSOS ao Atleta João Pedro Eloy, Campeão Brasileiro de

Karatê, na Modalidade Kumitê, Realizado em Joao Pessoa PB.

João além de campeão Brasileiro de Karatê e bicampeão baiano de Karatê 2024 e 2025, ele

lidera o ranking nacional e baiano na categoria sub-12-45kg. Ele participou da Etapa

Brasileira de Karatê no período de 30/04/2025 a 04/05/2025 na cidade de Aracaju-SE ele

lutou no dia 01/05/2025 tornando campeão Brasileiro, dessa forma foi credenciado a

participar da Etapa final do Brasileiro de Karatê que ocorreu na cidade de João Pessoa- PB

no período de 28/11/2025 a 02/11/2025 ele lutou no dia 29/11/2025 só participaram os

campeões das demais etapas. João fez 3 lutas e sagrou-se campeão Brasileiro de Karatê. O

primeiro campeão Brasileiro de Karatê de Jequié pela Confederação Brasileira de Karatê-

CBK. Ele foi o único baiano faixa verde a ser campeão esse ano. A Federação Baiana de

Karatê-FBK levou mais de 30 atletas e só João foi o campeão.

CORDIALMENTE

Ramon Andrade Fernandes

Vereador-PT

		2025-12-15T16:26:37-0300
	RAMON ANDRADE FERNANDES:01086923537